Ad sextum dicendum, quod secundum se convenit animæ corpori uniri, sicut secundum se convenit corpori levi esse sursum. (2) Et sicut corpus leve manet quidem leve, cum a loco proprio fuerit separatum, cum aptitudine tamen, & inclinatione ad proprium locum; ita anima humana manet in suo esse, cum fuerit a corpore separata, habens aptitudinem, & inclinationem naturalem ad corporis unionem.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses Petri Joannis dicentis: Anima rationalis, in quantum rationalis, non est forma corporis humani. Item Averrois (Direct. Inquisit. 2. p. q. 4.) dicentis: ex anima intellectiva, & corpore constituitur unum tertium, nisi sicut ex motore cæli, & cælo. Hinc enim necessario sequitur, quod anima intellectiva non sit informans corpus. Secundo habes: quomodo per rationem demonstras, quod jure damnate sunt a Papa Clemente V. in Concilio Vien-

nensi, sic: *Doctrinam omnem, seu positionem temere assertam, aut verentem in dubium quod substantia anime rationalis, seu intellectualis vere, ac perfecte humani corporis non sit forma, velut erroneam, ac veritati catholica fidei inimicam, hoc sacro approbante Concilio reprobamus definites, ut cunctis nota sit fidei sincera veritas, ac præcludatur universis erroribus aditus, ne subintrent, quod quisquis deinceps asserere, defendere, seu tenere pertinaciter præsumpserit, quod anima rationalis, seu intellectiva non sit forma corporis humani per se essentialiter, tamquam hæreticus sit censendus.* Hæc in Clem. de summ. trin. & fid. cathol. c. unico. Intellige Clementem loqui formaliter, quoniam, si philosophorum verba formaliter sumenda sunt, multo magis utique sacrorum Conciliorum dogmata formaliter intelligere quisque tenetur, & hoc pro universalis regula tenendum est. Hoc autem eo verius est in proposito, quanto explicatius Papam locutum videmus, & vere (inquit) & perfecte, & per se, & essentialiter est humani corporis forma anima rationalis, seu intellectiva. Quis, nisi hæreticus, dicat, tot, tantisque gravissimis verbis hic non importari sermonem formalem? Animam ergo rationalem, in quantum rationalem, esse formam veram, non æquivocam, corporis humani, definivit hic Summa Pontifex. Accedit ad hæc, quod Petrus Joannes suscitavit prædictam hæresim tempore Clementis V. (vide Præteolum) & consequenter, cum Petrus formaliter de anima rationali (ut patet) loqueretur, Pontifex contra Petrum Concilio accito de necessitate formaliter locutus est. Ceterum sine his additis ad majorem rei hujus expressionem sufficeret pro veritate locutionis formalis demonstranda universalis regula, quæ ex comparatione philosophorum ad sacra concilia superius data est. Tertio vides: quomodo ex his vicissim Angelica firmetur conclusio, atque declaretur.